《中微半导体设备（上海）股份有限公司 2020 年股票增值权激励计划（草案修订稿）》，拟以

150 元/股的行权价向激励对象授予 800 万股限制性股票和 54.68 万份股票增值权。公司于 2020

年 6 月 22 日召开 2020 年第二次临时股东大会，审议通过了上述议案。

公司于 2020 年 6 月 30 日召开第一届董事会第十三次会议、第一届监事会第九次会议，审议

通过了《关于向激励对象首次授予限制性股票的议案》《关于向激励对象授予股票增值权的议

案》，确定 2020 年 6 月 30 日为授予日，以人民币 150 元/股的授予价格向激励对象首次授予 670

万股限制性股票及 54.68 万份股票增值权。

2021 年半年度报告

54 / 155

公司于 2020 年 11 月 6 日召开第一届董事会第十六次会议、第一届监事会第十二次会议，审

议通过了《关于向激励对象授予预留部分限制性股票的议案》，确定 2020 年 11 月 6 日为授予

日，以人民币 150 元/股的授予价格向激励对象授予 103.989 万股限制性股票。

2021 年 7 月 10 日，公司于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露《2020 年限制性股

票激励计划首次授予部分第一个归属期符合归属条件的公告》（公告编号：2021-043）以及

《2020 年股票增值权激励计划第一个行权期符合行权条件的公告》（公告编号：2021-044）。

公司于 2021 年 8 月 17 日在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司办理完毕本次限制性

股票激励计划股份登记手续。公司新增股份 1,152,908 股，公司股份总数由 615,091,572 股变为

616,244,480 股。

公司于 2021 年 8 月 17 日完成了 2020 年股票增值权激励计划首次授予部分第一个归属期的

行权，本次归属的激励对象人数为 6 人，本次增值权激励计划行权不涉及实际股份。

3.关于监事变动的说明

2021 年 4 月 23 日，余峰先生因工作变动原因，申请辞去公司第一届监事会监事职务。余峰

先生辞去监事后，将不在公司担任任何职务。2021 年 5 月 18 日，公司 2021 年第二次临时股东

大会决议通过聘任邹非女士为公司监事，任期自股东大会审议通过之日起至公司第一届监事会任

期届满之日止。

2021 年 7 月 8 日，俞信华先生因个人原因，申请辞去公司第一届监事会监事职务。俞信华

先生辞去监事后，将不在公司担任任何职务。2021 年 7 月 29 日，公司 2021 年第三次临时股东

大会决议通过聘任黄晨先生为公司监事，任期自股东大会审议通过之日起至公司第一届监事会任

期届满之日止。

2021 年半年度报告

55 / 155

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股
 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例
(%)

发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 289,459,702 54.12 80,229,335   80,229,335 369,689,037 60.10

1、国家持股

2、国有法人持股 198,475,982 37.11 25,906,735   25,906,735 224,382,717 36.48

3、其他内资持股 26,164,585 4.89 41,740,728   41,740,728 67,905,313 11.04

其中：境内非国有法人持股 26,164,585 4.89 41,740,728   41,740,728 67,905,313 11.04

境内自然人持股

4、外资持股 64,819,135 12.12 12,581,872   12,581,872 77,401,007 12.58

其中：境外法人持股 47,383,863 8.86 12,581,872   12,581,872 59,965,735 9.75

境外自然人持股 17,435,272 3.26   17,435,272 2.83

二、无限售条件流通股份 245,402,535 45.88   245,402,535 39.90

1、人民币普通股 245,402,535 45.88   245,402,535 39.90

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 534,862,237 100.00 80,229,335   80,229,335 615,091,572 100.00%

2021 年半年度报告

56 / 155

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

公司于 2021 年 7 月 3 日，在上海证券交易所（www.sse.com.cn）披露了《中微半导体设备

（上海）股份有限公司 2020 年度向特定对象发行股票发行结果暨股本变动公告》（公告编号：

2021-035），本次发行对象为 20 家，本次发行新增 80,229,335 股股份已于 2021 年 6 月 30 日在

中国证券登记结算有限责任公司上海分公司办理完毕股份登记手续，本次发行对象认购的股票自

发行结束之日起 6 个月内不得转让，本次登记完成后，公司股份总数由 534,862,237 股变为

615,091,572 股。

公司于 2021 年 8 月 17 日在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司办理完毕 2020 年限

制性股票激励计划股份登记手续。公司新增股份 1,152,908 股，公司股份总数由 615,091,572 股变

为 616,244,480 股。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

√适用 □不适用

自 2021 年 7 月 1 日至半年报披露期间，因第二类限制性股票实际归属员工，公司新增股份

1,152,908 股，公司股份总数由 615,091,572 股变为 616,244,480 股，该部分新增股份对每股收

益、每股净资产不构成重大影响。

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

2021 年半年度报告

57 / 155

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称

期初

限售

股数

报告期

解除限

售股数

报告期增加

限售股数

报告期末限